Reproducem la 'întâmplare cäföva
escerpte relative la Bismarck şi România,
din cari se va vedâ, că ura manifestată
faţă cu „Valahii“ din Ungaria la 1883, nu
era decât o ură derivată din aversiunea,
ce o manifestase cu 4 —5 ani înainte faţă
cu fraţii acestora pe peste Carpaţi.

La diua de 19 Iunie (1 Iulie) 1878
memoriile raportăză despre o scrisore a
lui Ioan Brătianu adresată din Berlin lui
C. A. Bosetti şi care scrisore fii comuni
cată de acesta principelui Carol.

„Englesii, (Jice Brătianu, ne-au sacri
ficat deja cu ooasiunea protocolului din
Londra...

Corti (representantul Italiei, alăturea
cu de Launay. — Red.) a fost apröpe
brusc cu noi şi numai eri, după ce i-am
fauul une le ubacnraţiîunî, a foat oovft ijo.fti
blând, nu în promisiuni, ci numai în for
mele vorbirei lui.

Bismarck este stăpânul absolut al
situaţiei...

La 26 Februarie (10 Martie) 1879
găsim în memorii următorele:

Dedrece guvernul german n’are mo
mentan representant în Bucuresci, prin
cipele Bismarck adreseză prin represen
tantul Vienei cabinetului român în tre
barea: Când se va regula cestiunea evre-
iescă?... Contele Andrassy.

— Sărăcuţu’‘de mine strigă preotul, în
ce bucluc m’aţî băgat, cine are să drégá
acuma sfântul?

simte ofensat, că Bismarck desconsideră
pe agentul diplomatic roroân din Berlin,
par-că nici n’ar esista.

Intr’o scrisôre, pe' care principele
Carol o adresézâ tatălui* său cu data de
3/15 Aprilie 1879 se <Jic următdrele:

„Principele Bismarck este acela, care
stăruie pe lângă marile puteri să nu între
cu noi în legături diplomatice, pe când
pentru recundscerea Serbiei s’a luat ini
ţiativa tocmai din Berlin, cu observaţia,
că trebue să se marcheze deosebirea între
o ţără, care îşi îndeplinesce datoriile şi
între alta, oare caută a le ocoli... ches
tiunea jidovéscâ şi rescumpărarea căilor
ferate sunt cele doué prombleme mari,
cari abia se pot resolva în acelaşi timp.
In ambele aceste afaceri se valoreză in
fluenţa lui Bleichroeder

Cu data de 14/26 Aprilie 1879 prin
cipele Cari Anton scrie fiului său:

„Bleichroeder este o putere finan
ciară, care face bune servicii lui Bismark .“

La V0 Iunie (2 Iulie) 1879 principele
Carol scrie tatălui său între altele;

„In Berlin sunt decişi în caşul unei
soluţiuni nemulţămitdre (a chestiunei ji
dovesc!)